

**Lotul 3**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №****Valoarea de deviz 291 952,39 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                            | U.M.    | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |           |
|--------|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------------------------------------|------------------------|-----------|
|        |                             |                                                                                                                                                                  |         |                                       | Pe unitate de măsură   | Total     |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                | 4       | 5                                     | 6                      | 7         |
|        |                             | <b>1. L-298 Ratus-Chitcani-negureni<br/>L=9.083km</b>                                                                                                            |         |                                       |                        |           |
| 1      | RpDA07A                     | Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder de 2 ori                                                                 | m2      | 110 000,00                            | 0,32                   | 35 577,68 |
| 2      | DI89B                       | Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material                                                                                                             | 100m2   | 23,90                                 | 3 072,49               | 73 432,45 |
| 3      | DI93B                       | Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.                                                                                 | m2      | 130,00                                | 196,69                 | 25 570,08 |
| 4      | TsC17B                      | Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II       | 100 m   | 20,00                                 | 517,11                 | 10 342,17 |
| 5      | DI53A                       | Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (de 10 ori la instiintarea beneficiarului)                             | 1 km    | 90,00                                 | 43,55                  | 3 919,78  |
| 6      | DI50A                       | Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (de 10 ori la instiintarea beneficiarului) (de 10 ori la instiintarea beneficiarului) | 1 km    | 90,00                                 | 189,17                 | 17 025,29 |
| 7      | DI85A                       | Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A (de 10 ori la instiintarea beneficiarului)                                          | 1000 m2 | 453,00                                | 52,96                  | 23 992,32 |
| 8      | DI140A                      | Cosirea vegetatiei pe acostamente,                                                                                                                               | 100m2   | 360,00                                | 14,61                  | 5 259,60  |

| 1 | 2 | 3                                                                                                                     | 4 | 5 | 6 | 7                               |
|---|---|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|---|---|---------------------------------|
|   |   | taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах) (de 10 ori la instiintarea beneficiarului) |   |   |   |                                 |
|   |   |                                                                                                                       |   |   |   |                                 |
|   |   | <b>Total L-298 Ratus-Chitcani-negureni L=9.083km<br/>Inclusiv salariu</b>                                             |   |   |   | <b>195 119,37<br/>23 719,13</b> |

|  |  |                                          |          |                   |
|--|--|------------------------------------------|----------|-------------------|
|  |  | Total                                    | lei      | 195 119,37        |
|  |  | Fondul social si asigurarea medicala     | 22,50 %  | 5 336,80          |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 200 456,17        |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 14,50 %  | 29 066,15         |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 229 522,32        |
|  |  | Beneficiu de deviz                       | 6,00 %   | 13 771,34         |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 243 293,66        |
|  |  | TVA                                      | 20,00 %  | 48 658,73         |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |          | <b>291 952,39</b> |

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Lotul 3

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 291 952,39 lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt.                        | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|-------------------------------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|                               |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1                             | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
| Total borderou de resurse № : |                             |                                |      |                                       |                        |       |

### Manopera :

|                |               |                       |      |         |       |           |
|----------------|---------------|-----------------------|------|---------|-------|-----------|
| 1.             | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 133,362 | 57,66 | 7 689,65  |
| 2.             | 7129040010110 | Asfaltator            | h-om | 100,10  | 57,66 | 5 771,77  |
| 3.             | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 34,40   | 57,66 | 1 983,50  |
| 4.             | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 71,50   | 57,66 | 4 122,69  |
| 5.             | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 72,00   | 57,66 | 4 151,52  |
| Total manopera |               |                       |      |         |       | 23 719,13 |

### Materiale:

|                                |                |                       |    |        |          |           |
|--------------------------------|----------------|-----------------------|----|--------|----------|-----------|
| 1.                             | 1212121212121  | apa                   | m3 | 59,75  | 0,00     | 0,00      |
| 2.                             | 1411122201752  | Piatra sparta         | m3 | 131,45 | 267,47   | 35 158,93 |
| 3.                             | 14111222017521 | Piatra sparta 10-20   | m3 | 27,485 | 272,02   | 7 476,47  |
| 4.                             | 14221022055070 | Beton asfaltic        | t  | 14,95  | 1 231,42 | 18 409,73 |
| 5.                             | 23203226001101 | Bitum                 | t  | 0,078  | 5 805,24 | 452,81    |
| 6.                             | 28112373218001 | Material antiderapant | m3 | 90,60  | 243,65   | 22 074,69 |
| Total materiale de construcții |                |                       |    |        |          | 83 572,63 |

### Utilaje de construcții:

|                              |                |                                                             |      |         |        |           |
|------------------------------|----------------|-------------------------------------------------------------|------|---------|--------|-----------|
| 1.                           | 29123400025101 | Motocompresor                                               | h-ut | 16,25   | 15,25  | 247,81    |
| 2.                           | 29403400042201 | Masina AD-405A                                              | h-ut | 6,342   | 302,37 | 1 917,63  |
| 3.                           | 29522200003547 | Autogreder                                                  | h-ut | 9,2732  | 439,93 | 4 079,56  |
| 4.                           | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                   | h-ut | 138,11  | 439,93 | 60 758,73 |
| 5.                           | 2952240004001  | Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug) | h-ut | 19,6458 | 99,82  | 1 961,04  |
| 6.                           | 2952240004003  | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf         | h-ut | 51,146  | 291,82 | 14 925,43 |
| 7.                           | 29522400040040 | Compactor                                                   | h-ut | 1,82    | 250,56 | 456,02    |
| 8.                           | 29522700004029 | Topitor de bitum                                            | h-ut | 1,04    | 15,23  | 15,84     |
| 9.                           | 2952270004710  | Motocositoare 3W, Honda et.                                 | h-ut | 72,00   | 15,39  | 1 108,08  |
| 10.                          | 29525000050040 | Tractor                                                     | h-ut | 2,7369  | 207,79 | 568,70    |
| 11.                          | 3410541000002  | Autocisterna                                                | h-ut | 7,17    | 249,48 | 1 788,77  |
| Total utilaje de construcții |                |                                                             |      |         |        | 87 827,61 |

|                                      |          |            |
|--------------------------------------|----------|------------|
| Total                                | lei      | 195 119,37 |
| Fondul social si asigurarea medicala | 22,50 %  | 5 336,80   |
| Total                                | 100,00 + | 200 456,17 |

|                     |          |            |
|---------------------|----------|------------|
| Cheltuieli de regie | 14,50 %  | 29 066,15  |
| Total               | 100,00 + | 229 522,32 |
| Beneficiu de deviz  | 6,00 %   | 13 771,34  |
| Total               | 100,00 + | 243 293,66 |
| TVA                 | 20,00 %  | 48 658,73  |

**Total deviz:** **291 952,39**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect : Lotul 3

Investitor

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                    | U.M.    | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |          |
|--------|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----------------------------------------|----------------------|----------|
|        |                             |                                                                                                                                                            |         |                                        | Pe unitate de măsură | Total    |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                          | 4       | 5                                      | 6                    | 7        |
|        |                             | <b>1. L-298 Ratus-Chitcani-negureni<br/>L=9.083km</b>                                                                                                      |         |                                        |                      |          |
| 1      | RpDA07A                     | Reprofilarea partii carosabile a drumurilor împietruite executate mecanic cu autogreder                                                                    | m2      |                                        |                      | 0,32     |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                      | h-om    | 0,00065                                | 57,66                | 0,04     |
|        | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                  | h-ut    | 0,00065                                | 439,93               | 0,29     |
| 2      | DI89B                       | Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material                                                                                                       | 100m2   |                                        |                      | 3 072,49 |
|        | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                    | h-om    | 5,5800                                 | 57,66                | 321,74   |
|        | 14111222017521              | Piatra sparta 10-20                                                                                                                                        | m3      | 1,1500                                 | 272,02               | 312,82   |
|        | 1411122201752               | Piatra sparta                                                                                                                                              | m3      | 5,5000                                 | 267,47               | 1 471,08 |
|        | 1212121212121               | apa                                                                                                                                                        | m3      | 2,5000                                 | 0,00                 | 0,00     |
|        | 3410541000002               | Autocisterna                                                                                                                                               | h-ut    | 0,3000                                 | 249,48               | 74,84    |
|        | 29525000050040              | Tractor                                                                                                                                                    | h-ut    | 0,0710                                 | 207,79               | 14,75    |
|        | 2952240004003               | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                        | h-ut    | 2,1400                                 | 291,82               | 624,49   |
|        | 2952240004001               | Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)                                                                                                | h-ut    | 0,8220                                 | 99,82                | 82,05    |
|        | 29522200003547              | Autogreder                                                                                                                                                 | h-ut    | 0,3880                                 | 439,93               | 170,69   |
| 3      | DI93B                       | Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.                                                                           | m2      |                                        |                      | 196,69   |
|        | 7129040010110               | Asfaltator                                                                                                                                                 | h-om    | 0,7700                                 | 57,66                | 44,40    |
|        | 14221022055070              | Beton asfaltic                                                                                                                                             | t       | 0,1150                                 | 1 231,42             | 141,61   |
|        | 23203226001101              | Bitum                                                                                                                                                      | t       | 0,0006                                 | 5 805,24             | 3,48     |
|        | 29123400025101              | Motocompresor                                                                                                                                              | h-ut    | 0,1250                                 | 15,25                | 1,91     |
|        | 29522400040040              | Compactor                                                                                                                                                  | h-ut    | 0,0140                                 | 250,56               | 3,51     |
|        | 29522700004029              | Topitor de bitum                                                                                                                                           | h-ut    | 0,0080                                 | 15,23                | 0,12     |
|        | 29525000050040              | Tractor                                                                                                                                                    | h-ut    | 0,0080                                 | 207,79               | 1,66     |
| 4      | TsC17B                      | Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II | 100 m   |                                        |                      | 517,11   |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                       | h-om    | 1,7200                                 | 57,66                | 99,17    |
|        | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                  | h-ut    | 0,9500                                 | 439,93               | 417,93   |
| 5      | DI53A                       | Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm                                                                  | 1 km    |                                        |                      | 43,55    |
|        | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                  | h-ut    | 0,0990                                 | 439,93               | 43,55    |
| 6      | DI50A                       | Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere                                                                                 | 1 km    |                                        |                      | 189,17   |
|        | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                  | h-ut    | 0,4300                                 | 439,93               | 189,17   |
| 7      | DI85A                       | Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A                                                                               | 1000 m2 |                                        |                      | 52,96    |
|        | 28112373218001              | Material antiderapant                                                                                                                                      | m3      | 0,2000                                 | 243,65               | 48,73    |
|        | 29403400042201              | Masina AD-405A                                                                                                                                             | h-ut    | 0,0140                                 | 302,37               | 4,23     |
| 8      | DI140A                      | Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)                                              | 100m2   |                                        |                      | 14,61    |
|        | 9310060019930               | Muncitor                                                                                                                                                   | h-om    | 0,2000                                 | 57,66                | 11,53    |
|        | 2952270004710               | Motocositoare 3W, Honda et.                                                                                                                                | h-ut    | 0,2000                                 | 15,39                | 3,08     |

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.